Wanara dikisahkan Kerajaan Galuh dan dalam Cerita Pantun Lutung Kasarung

dikisahkan Kerajaan Pasir Batang. Kedua kerajaan tersebut jauh telah hadir sebelum

Kerajaan Pajajaran berdiri. Bukti tertulis adanya cerita pantun adalah Naskah

Sanghyang Siksa Kanda Ng Karesian (1440 Saka, 1518 Masehi). Di dalam naskah

tersebut disebutkan ada empat judul cerita pantun, yaitu Langgalarang,

Banyakcatra, Siliwangi, dan Haturwangi. Cerita pantun yang terkenal, yaitu Cerita

Pantun Ciung Wanara, Lutung Kasarung dan Mundinglaya Di Kusumah.

Susunan cerita pantun itu terdiri atas rajah, ada bagian yang diceritakan, ada

disampaikan dengan cara ditembangkan diiringi dengan petikan kecapi

oleh seorang pemantun, yang disebut Ki Jurupantun „tikang pantun‟.

Lakon-lakon dalam cerita pantun pada umumnya menceritakan peristiwa

masa silam, mengisahkan raja-raja atau keturunan Pajajaran. Cerita

pantun sudah ada sekurang-kurang sejak tahun 1518 Masehi; 1440 Saka.

Hal itu tersurat di dalam Naskah Sunda Kuno Sanghyang Siksa Kanda

Ng Karesian. Cerita pantun yang mengandung keramat dan populer di

antaranya Cerita Pantun Ciung Wanara, Cerita Pantun Lutung

Kasarung, dan Cerita Pantun Mundinglaya Di Kusumah.

dangding = karangan terikat dalam bentuk puisi pupuh atau susunan guguritan